Hiện xin dẫn
thuật một trường hợp không có khuôn mẫu, nhưng sự thực là số
phận của một người thành công để chứng minh rằng những gì được
nói không có giả.

Mệnh lệ 1:

Nam mệnh sinh giờ Mão ngày 27 tháng 02 năm Mậu Dần
1938.

Nô Bộc

Lộc Tồn
Tả Phụ

Mậu. Thiên Di
Thiên Cơ

Kình Dương
Linh Tinh

Hóa Kị

Kỉ. Tật Ách
Tử Vi

Phá Quân
Thiên Việt
Văn Xương
Văn Khúc

Canh. Tài Bạch

Thiên Mã
Địa Không

Bính. Quan Lộc
Thái Dương

Đà La
Hỏa Tinh

Dương nam
Năm Mậu Dần 1938

Tháng 02
Ngày 27
Giờ Mão

Tân. Tử Nữ
Thiên Phủ

Hữu Bật

Ất. Điền Trạch
Vũ Khúc
Thất Sát

Nhâm. Phu Thê
Thái Âm

Giáp. Phúc Đức
Thiên Đồng
Thiên Lương

Địa Kiếp

Ất. Phụ Mẫu
Thiên Tướng

Thiên Khôi

Giáp. Mệnh
Cự Môn

Quý. Huynh Đệ
Liêm Trinh
Tham Lang

Nam mệnh sinh giờ Tị ngày 11 tháng 04 năm 1932 Nhâm
Thân.

Ất. Nô Bộc
Thiên Lương

Văn Xương
53 - 62

Bính. Thiên Di
Thất Sát

Đinh. Tật Ách

Tả Phụ
Hữu Bật

Mậu. Tài Bạch
Liêm Trinh

Giáp. Quan Lộc
Tử Vi

Thiên Tướng

Mộc cục

Kỉ. Tử Nữ

Văn Khúc

Quý. Điền Trạch
Thiên Cơ
Cự Môn

Canh. Phu Thê
Phá Quân

Nhâm. Phúc Đức
Tham Lang

Quý. Phụ Mẫu
Thái Dương

Trước đây khi còn ở bên ngoài giảng phân môn “Nghiên cứu
thời gian với công việc”, cùng với hơn mười năm làm giảng viên
chính cho lớp bổ túc, chuyên giảng ôn luyện đề trước khi thi, chuyện
sắp xếp dùng ít thời gian nhất để hoàn thành công việc có thể nói
là sở trường của ta. Hiện giờ (năm Ất Sửu 1985) mọi người thường
dùng phi tứ hóa rất nhiều. Đó là dùng đại hạn hướng lên bản mệnh,
dưới ứng ở lưu niên; nguyên bàn khán “định số”, còn hoạt bàn (hành
hạn) khán “ứng số”, nguyên mệnh bàn sẽ hóa cấp cho đại hạn dùng,
đại hạn sẽ hóa cấp cho lưu niên dùng, lưu niên lại hóa quay về cho
nguyên mệnh bàn dùng, đó gọi là “thiên nhân hợp nhất”, nguyên tắc
thiên địa nhân bàn này là chính xác.

Một đường
xuyên suốt thôi, không nên quá tin tưởng vào cái gọi là bí kíp, sách
được cái mẽ bên ngoài, năm gần đây Phương Ngoại Nhân truyền thụ
mệnh lý có lẫn chút hư danh, nói một cách thẳng thừng là không có
điều đó! Hãy gạt nó sang bên. Năm Ất Sửu 1985 trong dịp ta đi giảng
ở Cao Hùng vô tình gặp bão, có rất nhiều người khi đó không thể
bước vào lớp học, người có biết tại sao không? Những ý tưởng thu